Diretoria Geral

Portaria

Portaria Presidência

PORTARIAS
 DE DIÁRIAS

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 821, de 14 de fevereiro de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 850/2023, resolve: 1. DISPENSAR a servidora
CAROLINE RAMOS MACHADO WEBER (116920), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
ASSISTENTE DE SECRETARIA-FC04, da 9ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de
ASSISTENTE DE SECRETARIA-FC04, acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 822, de 14 de fevereiro de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 850/2023, resolve: DESIGNAR a servidora GISELLE
AMARAL SIQUEIRA (110809), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE SECRETARIA-FC04, da 9ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de
Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1.006, de 24 de fevereiro de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 1118/2023, resolve: 1. DISPENSAR o servidor STEFANO
DRIMON KURZ MOR (108332), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Tecnologia da Informação, da
função comissionada de AUXILIAR ESPECIALIZADO-FC01, da Divisão de Sistemas Judiciais. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função
comissionada de AUXILIAR ESPECIALIZADO-FC01, acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de
Pessoas.

PORTARIA nº 1.007, de 24 de fevereiro de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 1118/2023, resolve: DESIGNAR o servidor LUCIANO

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3672/2023 Data da disponibilização: Terça-feira, 28 de Fevereiro de 2023.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Francisco Rossal de Araújo

Presidente

Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa

Vice-Presidente

Raul Zoratto Sanvicente

Corregedor Regional

Laís Helena Jaeger Nicotti

Vice-Corregedora Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Anexos

Anexo 1: Diárias

Código para aferir autenticidade deste caderno: 196675

PETTER (67261), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Tecnologia da Informação, para exercer a
função comissionada de AUXILIAR ESPECIALIZADO-FC01, da Divisão de Sistemas Judiciais. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1.011, de 24 de fevereiro de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 1161/2023, resolve: DESIGNAR a servidora FERNANDA
HAHN PESENTI (102695), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE
DE GABINETE-FC05, do Gabinete da Exma. Desembargadora Beatriz Renck, mantendo sua lotação Secretaria da 8ª Turma. MARIA AUGUSTA
KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1.017, de 24 de fevereiro de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 1159/2023, resolve: DESIGNAR a servidora LUCIANA
OVALHE NUNES (84190), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE
DE SECRETARIA-FC04, da Vara do Trabalho de Guaíba. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas .

PORTARIA nº 1.018, de 24 de fevereiro de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 8578/2022, resolve: TORNAR SEM EFEITO, a contar de
22-02-2023, a Portaria nº 650, de 07-02-2023, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 22-02-2023, que dispensou a servidora
GESSIANI DE MELO MEDEIROS (48410), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
ASSISTENTE DE GABINETE DE PRIMEIRO GRAU-FC04, da 1ª Vara do Trabalho de Taquara. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1.019, de 24 de fevereiro de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 8578/2022, resolve: TORNAR SEM EFEITO, a contar de
22-02-2023, a Portaria nº 651, de 07-02-2023, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 22-02-2023, que removeu, de ofício, o
servidor FABIO TAVARES SANTOS (96148), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Posto Avançado da Justiça do
Trabalho de Capão da Canoa para a 1ª Vara do Trabalho de Taquara e designou o referido servidor para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE GABINETE DE PRIMEIRO GRAU-FC04, na 1ª Vara do Trabalho de Taquara. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1.020, de 24 de fevereiro de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021 e considerando o que consta no PA nº 1115/2023, resolve: 1. REMOVER, de ofício, o servidor
JÚLIO RIBEIRO DO AMARAL RIBEIRO (117420), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da Coordenadoria de Legislação de
Pessoal para o Gabinete do Exmo. Desembargador Carlos Alberto May. 2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador Carlos Alberto May. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1.024, de 27 de fevereiro de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº PROAD 1150/2023, resolve:
1. DISPENSAR os servidores abaixo relacionados das respectivas funções comissionadas:
(102369) ANTONIO CARLOS BORSA DOS SANTOS FILHO, ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de ASSISTENTE-FC04, da Coordenadoria de Execução;
(94048) KARIN KAZMIERCZAK, ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE-FC02,
da Secretaria Executiva da Escola Judicial;
(102083) PRISCILA MOSENA DE GODOY, ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO TRIB-FC04, da Coordenadoria de Formação e Aperfeiçoamento Jurídico.

2. DECLARAR VAGAS, em decorrência, as funções comissionadas acima referidas.

MARIA AUGUSTA KINNEMANN

Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 1.025, de 27 de fevereiro de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 1150/2023, resolve: DESIGNAR os servidores abaixo
relacionados para exercerem as funções comissionadas respectivas nas lotações indicadas:
(102369) ANTONIO CARLOS BORSA DOS SANTOS FILHO, ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, na função
comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da 2ª Vara do Trabalho de Uruguaiana, mantendo sua lotação na Coordenadoria de Execução;
(43273) CLARICE SAMPAIO DA ROCHA BRITO, ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, na função comissionada de
ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da Vara do Trabalho de Santa Vitória do Palmar, mantendo sua lotação na Secretaria da 1ª Seção de Dissídios
Individuais;
(112658) ELIENE PROFETA DE BRITO, ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, na função comissionada de ASSISTENTE
DE JUIZ-FC05, da 4ª Vara do Trabalho de Porto Alegre, mantendo sua lotação na 1ª Vara do Trabalho de Esteio;
(92134) INÁCIO DO CANTO ROCHA FILHO, ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, na função comissionada de

3672/2023 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Terça-feira, 28 de Fevereiro de 2023

Código para aferir autenticidade deste caderno: 196675

Diretoria Geral 1
  Portaria 1
    Portaria Presidência 1
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 1

ASSISTENTE-FC02, da Secretaria Executiva da Escola Judicial;
(94048) KARIN KAZMIERCZAK, ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, na função comissionada de ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO TRIB-FC04, da Coordenadoria de Formação e Aperfeiçoamento Jurídico, mantendo sua lotação na Secretaria Executiva da
Escola Judicial;
(44350) LUIS FERNANDO MATTE PASIN, ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, na função comissionada de ASSISTENTE
DE JUIZ-FC05, da 22ª Vara do Trabalho de Porto Alegre, mantendo sua lotação na Coordenadoria de Execução;
(60810) MARISTELA KREUZ HAAS, ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, na função comissionada de ASSISTENTE-
FC04, da Coordenadoria de Execução;
(102083) PRISCILA MOSENA DE GODOY, ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, na função comissionada de
ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da Vara do Trabalho de Frederico Westphalen, mantendo sua lotação na Coordenadoria de Formação e
Aperfeiçoamento Jurídico.

MARIA AUGUSTA KINNEMANN
Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 1.028, de 27 de fevereiro de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 1116/2023, resolve: 1. DISPENSAR o servidor VIKTOR
MELLO GOULART (104779), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE DE
SECRETARIA-FC04, da 2ª Vara do Trabalho de Estrela. 2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE
DE JUIZ-FC05, na 2ª Vara do Trabalho de Estrela. 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada referida no item 1. MARIA
AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1.029, de 27 de fevereiro de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 1116/2023, resolve: DESIGNAR a servidora JANE DA
SILVA ALMEIDA (47422), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE
SECRETARIA-FC04, da 2ª Vara do Trabalho de Estrela. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1.072, de 28 de fevereiro de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 1240/2023, resolve: DESIGNAR o servidor FREDERICO
OLIVEIRA CARDOSO (111163), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE
DE GABINETE-FC05, do Gabinete da Exma. Desembagadora Flávia Lorena Pacheco, mantendo sua lotação na Seção de Sustentação do
Processo Eletrônico. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1.093, de 28 de fevereiro de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 1244/2023, resolve: DESIGNAR a servidora CINTIA
RICHTER (96440), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de CALCULISTA-FC04, da
2ª Vara do Trabalho de Lajeado. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

ÍNDICE

3672/2023 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Terça-feira, 28 de Fevereiro de 2023

Código para aferir autenticidade deste caderno: 196675